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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,860 34,860 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,019,4951,023,065 -3,570

1.급식 관리 480,598 480,368 230

1.학교급식운영 480,598 480,368 230

7.대체인건비 4,677 4,447 230

1.기간제직원인건비 4,677 4,447 230조리원대체인건비  230,000원×1회= 230,000

3.교육격차 해소 377,147 377,587 -440

3.현장체험학습비지원 2,970 3,410 -440

1.현장체험학습비지원 2,970 3,410 -440

1.학생지원금 2,970 3,410 -440현장체험학습비지원  -440,000원×1회= -440,000

4.학생복지 135,090 138,450 -3,360

2.학생복지운영 122,790 126,150 -3,360

2.졸업앨범제작 7,840 11,200 -3,360

1.교육운영비 7,840 11,200 -3,360졸업앨범제작  -3,360,000원×1회= -3,360,000

3.기본적 교육활동 270,101 278,249 -8,148

2.창의적 체험활동 143,745 151,893 -8,148

2.현장체험학습활동 83,195 91,343 -8,148

2.현장체험학습(3학년) 8,952 17,100 -8,148

2.교육운영비 8,652 16,800 -8,148차량비  -947,000원×1회= -947,000

입장료  -6,644,000원×1회= -6,644,000

예비비및약품비  -557,000원×1회= -557,000

4.선택적 교육활동 160,353 160,803 -450

1.방과후학교 운영 11,250 18,000 -6,750

1.방과후학교운영 11,250 18,000 -6,750

1.특기적성교육 11,250 18,000 -6,750

1.운영수당 11,250 18,000 -6,750강사료  -6,750,000원×1회= -6,750,000

2.독서활동 51,900 51,900 0

1.독서활동운영 51,900 51,900 0
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4.도서관현대화사업(목적) 36,000 36,000 0

1.일반수용비 14,300 19,000 -4,700도서관리모델링  -6,500,000원×1식= -6,500,000

도서관이사비용  800,000원×1회= 800,000

전기공사  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 21,700 17,000 4,700서가외10종  4,700,000원×1회= 4,700,000

3.교기육성 96,703 90,403 6,300

1.[국고]교기운영 96,703 90,403 6,300

5.전국소년체육대회출전(양궁목적) 7,600 2,800 4,800

1.교육운영비 7,600 2,800 4,800(성립전)훈련용품  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)훈련비  2,800,000원×1회= 2,800,000

6.전국소년체육대회출전(수영목적) 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500(성립전)훈련용품  500,000원×1회= 500,000

7.전국소년체육대회출전(탁구목적) 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000(성립전)훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

5.교육활동 지원 142,313 104,313 38,000

4.교육여건 개선 50,301 12,301 38,000

1.교육환경개선 50,301 12,301 38,000

1.교육환경개선 15,301 12,301 3,000

1.비품구입비 15,301 12,301 3,000교실TV등  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.학급증설(목적) 35,000 0 35,000

1.비품구입비 35,000 0 35,000
(성립전)학급증설물품구입  1,000,000원

×35종=
35,000,000

6.학교 일반운영 280,240 283,122 -2,882

1.학교기관 운영 103,375 103,257 118

1.부서기본운영 67,978 67,860 118

2.행정실운영 58,466 58,348 118

1.일반수용비 25,954 25,836 118사무용품구입  118,000원×1회= 118,000

2.시설 장비 유지 173,565 176,565 -3,000

1.학교시설장비유지 173,565 176,565 -3,000
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6.시설일반관리 28,240 31,240 -3,000

1.일반수용비 27,240 30,240 -3,000냉난방기청소  -3,000,000원×1회= -3,000,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,907,3621,884,412 22,950
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